
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 83 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 18 de Julho de 202421

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
37º PRISCILA DIONISIO DOS SANTOS

 38º ELAINE ZERANZE BRUNO
 

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 58º PRISCILA MENDES VIANA
 59º FABIO ARCHANJO NUNES COELHO
 

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 76º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

 77º JESSICA LAURA NERY GONCALVES
 

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 65º ALANA CRILANOVICHS PIRES

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 17º BARBARA ANTUNES DE MENEZES VARGAS
 

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 48º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

49º MUNIQUE ESPINHEIRA PEREIRA MACEDO
   

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014, 
 ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 17º ALESSANDRO ANTONIO DE SOUZA
 

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 125º TAMAS RIBEIRO COELHO DE SOUZA

 ** 126º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

 127º LUANA VIANNA DA SILVA
 128º BRUNA COUTINHO SANT ANNA

 ** 129º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

 130º JESSICA COUTO DA SILVA
 131º JERUSA SILVA NINA DE AZEVEDO DA LUZ
 132º VANESSA BARROS DE LIMA DE MELO

 ** 133º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

 134º CRISTIANE AGATHA TEIXEIRA DE SA
 135º ALICE LEOPOLDO DE OLIVEIRA
 136º RAPHAEL JOSE RAGGIO FERNANDES
 

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 32º MARTA FRANCISCA DA GUIA VIEIRA
** 33º CAROLINE ARAUJO DE OLIVEIRA
** 34º JULIO CESAR PEREIRA FUMAUX
** 35º ISATAY OLIVEIRA LIMA

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 133º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

134º LUIZA MANHAES BARBOSA
135º ERIC CARLOS QUARTEROLLI GOMES

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 81º ALINE RAMOS DA SILVA
 

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
130º JORGE TADEU DE ALMEIDA DUARTE

131º LUCAS PERROTO GONCALVES

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 41º ERIC IVENS FERREIRA

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
12º RENATA QUINTELLA DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e indígenas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 229 DE 17 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/44844,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei Municipal nº 
94/1979, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Muni-
cípio do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei Municipal nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultados inais constantes nos Editais CVL/SUBSC 
Nº 224/2019, FP/SUBGGC nº 56/2022 e FP/SUBGGC nº 96/2024, publicados nos D.O Rio de 05/11/2019, 
16/12/2022 e 05/06/2024, respectivamente.

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 63º SABRYNA SCHNEIDER DA SILVA
 64º RAYZA TELO LOUREIRO
 65º MARCIO RIBEIRO ROCHA
   

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 114º THAIS DE OLIVEIRA COSTA VASCONCELOS
 115º FERNANDA DA SILVA SOARES
 116º LUCIANA VARELLA DA SILVA
 117º VERONICA TELLES PIMENTEL COELHO
 118º VIVIANE MIRANDA DE MATTOS
 119º LIVIA BEZERRA VIVIANI
 120º PERICLES FRANCISCO DE OLIVEIRA JUNIOR
 121º ISABEL CRISTINA CASA
 122º EVANIA SILVA LOURO
 123º CLAUDIA CRISTINA PONTES FERREIRA KABAD
 124º ISABELA DE OLIVEIRA DA SILVA
 125º MONICA LEAL CORREA CERCILIER
  

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME

** 20º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

 21º GABRIELA GUEDES E SARDENBERG
 22º SOPHIA LETICIA RAMOS GOMES

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e indígenas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 230 DE 17 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/44844,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 13/2020, publicado no D.O 
Rio de 10/01/2020.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 5º MARCELO DIAS LYRA JUNIOR
 

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
4º JULIANA FOGUEL CASTELO BRANCO
5º LEANDRO ARRAES LIBERALI

 
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 2º TAIS SILVA DE BRITO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 às 3:19:53 Código de Autenticação: cd50abb3



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 83 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 18 de Julho de 202422

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 19º SUELEN PACHECO RONCONI

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 29º FABRICIO FONSECA DA SILVA

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
 16º ALAN BASTOS COSENTINO
 

E/6ª CRE
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 6º FABIANO DOS SANTOS SILVA

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
44º GABRIEL A. S. DE ALMEIDA
45º RENATO DALCIN DE CARVALHO
46º BEATRIZ DE SOUZA BRAVO
47º MONIQUELE SILVA DE ARAUJO
48º LUIZ EDUARDO ESPINDOLA DE SOUZA
49º ELISANGELA GARDIANA DE MESQUITA
50º ANDERSON JOSE LISBOA BAPTISTA
51º CHRISTIANE PERES PEREIRA
  

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 16º LORENA MENDES DE MATTOS
** 17º ANTONIO GUILHERME RIBEIRO DE OLIVEIRA
   

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
50º VICKING GONZAGA NUNES

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
39º RENAN CORRÊA DA SILVA DE SAMPAIO
  

E/10ª CRE
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 26º ROSIANE DE MESQUITA PEREIRA

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
2º PABLO SANTOS RIBEIRO HERNANDEZ

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e indígenas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 231 DE 17 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/44844,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, 
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS/2019, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo rela-
cionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 39/2020, 
publicado no D.O Rio de 10/02/2020.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
70º RITA DE KASSIA MASCARENHAS DE JESUS
71º MARCELLA MACIEL DE CARVALHO
72º ERIKA FIUZA DOS SANTOS DE ALMEIDA
73º IGOR DA SILVA NASCIMENTO
74º JULIA SCHMIDT LEAL
75º ANDRESSA FORTES COELHO

** 76º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

77º FERNANDA FONTES DE AMARAL PINHEIRO

78º FERNANDO DO CARMO ALVES
79º ALINE RANGEL DE ALBUQUERQUE
  

VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  
ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

COTA CLASS. NOME
** 19º FABRIZIA OLIVEIRA DOS SANTOS
** 20º MAGALI CARDOSO DE ARAUJO

  
E/2ª CRE

VAGAS REGULARES
COTA CLASS. NOME

126º LUCIA FIGUEIREDO MORABITO

** 127º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

128º BIANCA DA SILVA BRANDAO
129º AMANDA DA SILVA OLIVEIRA
130º AMANDA TEIXEIRA BRUM DA LUZ
131º AMANDA ESCALEIRA DA COSTA
132º CARINA BONFIM DE CARVALHO
133º MARCELA ATALA COUTINHO
134º MARCELLE MOREIRA AVILA
135º LAIS FERNANDES
136º MARILIA PEREZ VARGAS DE VASCONCELOS SILVA
137º BARBARA CURAK ROSA

  
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 32º IZA MARIA VIEIRA DOS SANTOS
** 33º CRISTIANE FERNANDES
** 34º CARINA GOMES DE OLIVEIRA BARROS

  
E/8ª CRE

VAGAS REGULARES
COTA CLASS. NOME

301º PRISCILA VARGAS SILVA
302º POLLIANA MENEZES MACEDO NUNES
303º DANIELE CRISTINA PEREIRA DE FRANÇA
304º BARBARA ANGELICA MOUTINHO DA SILVA
305º BARBARA REGINA DOS SANTOS BEZERRA
306º DANIELLA MOREIRA BELIAGO
307º RAFAELA LUCHI SILVA

** 308º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

309º DAMIANA CRISTINA DE AGUIAR FARIA
310º MARIA DA GLORIA DE MACEDO CARVALHO
311º ELIZABETH QUINTELA GOMES
312º FERNANDA COSTA DE OLIVEIRA
313º JESSICA TUPINAMBA VIANA

** 314º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

315º ANA CAROLINA DE LIMA SANTOS
316º DEBORA SOUTO DA COSTA

** 317º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

318º YACANA TORRES DO AMARAL SANT ANNA

** 319º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

320º SUZANA CAMARINHA SOBRAL DO NASCIMENTO
321º KELLY CRISTINA DOS SANTOS MOREIRA
322º CATERINE ALVES DA SILVA
323º LUIZA FREIRE MAGALHAES
324º ARYANNE PAIVA DA FELICIDADE
325º ANNA CLARA DE SAO PEDRO BATISTA
326º ANA CAROLINA DOS SANTOS MACHADO BALBINO

** 327º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já 
convocado para posse

328º EDNA BRAGA PEREIRA
329º PRISCILA SOARES DE CARVALHO FERREIRA

  
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 100º MICHELE CONCEICAO MARTINS
** 101º PRISCILLA MARIA MELLO DE SOUZA SERAFIM
** 102º FABIO LEAL RODRIGUES SAYAO LOBATO
** 103º THAYS PASSOS DA SILVA
** 104º CAMILA OLIVEIRA DOS SANTOS
** 105º GISELLE TEIXEIRA MEDEIROS

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
224º KELI DE OLIVEIRA NUNES DE ABREU

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 18 de Julho de 2024 às 3:19:53 Código de Autenticação: cd50abb3


